CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO N°                 , DE 2016

(Dos Srs. Arnaldo Jordy e Carmen Zanotto)

Requer seja realizada reunião de
Audiência Pública em conjunto com a
Comissão de Seguridade Social e
Família, para tratar sobre a
HEMOBRÁS, Hemorrede e o sistema
nacional de sangue, componentes e
Derivados

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 24, inciso III,

combinado com o Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados

que ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizada reunião de audiência

pública conjunta com a Comissão Seguridade Social e Família para tratar sobre

a HEMOBRÁS, Hemorrede e o sistema nacional de sangue, componentes e

Derivados.

Para tanto solicitamos que sejam convidados:

1) Representante da coordenação geral do sangue e

hemoderivados – CGSH, do Ministério da Saúde.

2) Representante da Hemobrás

3) Representante da HEMOPA – Fundação centro de

Hemoterapia e Hematologia do Pará.

                    JUSTIFICATIVA

A coordenação geral do sangue e hemoderivados – CGSH, do Ministério

da Saúde, tem como missão coordenar o Sistema Nacional de Sangue,

Componentes e Derivados - SINASAN com ênfase na formulação da politica

nacional de sangue e hemoderivados, promovendo o acesso à assistência

hematológica e hemoterápica, com segurança e qualidade para todo o país.

            No Pará, a Fundação centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –

HEMOPA, fundação pública, da administração indireta do Estado, é o órgão

responsável pela coordenação e execução da politica estadual do Sangue,

Componentes e Derivados.

            Importante se faz que os membros das duas comissões possam discutir

com os membros das Comissões de Legislação Participativa e Seguridade

Social e Família sobre como se encontra a atual situação dos hemoderivados,

especialmente no Estado do Pará.

            Em Face Da relevância do tema é que solicitamos a aprovação do

requerimento em tela.

                                               Sala das Comissões,      de                           de 2016.

Deputado Arnaldo Jordy

PPS/PA

Deputada Carmen Zanotto

PPS/SC